en qualquiera manera quier que lo vea, o lo entienda. Otrofi dezimos, que luego quel Guardador es acusado (2) por sospecho, e el pleyto de la acusacion es comenzado por demanda, (3) e por respuesta, deue el Juez dar a otro ome bueno, en fieltad, la guarda del moço, e de sus bienes, fasta quel pleyto sea acabado.

## LEY III.

Que pena merecen los Guardadores de los Huérfanos, si fallaren que fizieran algund menoscabo en los bienes dellor.

Tollido seyendo el Guardador del Huérfano, de la guarda del huérfano, por sospecho, por algun engaño (1) que le ouiesse fecho en sus bienes; dezimos, que finca enfadado por ende por siempre, e deue pechar el daño que fizo al huérfano, segund aludrio del Juez. Mas si fuesse remouido de la guarda, non por engaño que ouiesse fecho a sabiendas, mas por que fuesse ome perezoso, o de mal recabdo, (2) estonce non seria por ende enfadado. Pero deuen dar luego algun ome bueno que guarde al moço, e a sus bienes, en lugar del otro. E sobre todo dezimos, que todas aquellas razones, e sospechas, que diximos en estas leyes, que han lugar en el Guardador del pupilo; estas mismas deuen ser guardadas en el otro Guardador, que es dado a los menores de veynte, e cinco años, e mayores de catorze; a que dizen, Curador. (3)

(2) Es acusado. Concord. *inst. eod. §. si quis autem, & L. cum quem, C. eod. & L. quod si forte, §. 1. & ibi vide Bart. ff. de solutio. & in praelato accusato. vide text. in cap. venerabili. de officio, delegat. & in cap. fin. de accusa. & quid si tutor qui acculatur de suspecto talis est, qui conuictus non debet removeri: sed alius sibi adjungi? Vide per Bart. in *dist. §. 1. & in L. si tutor, ubi bonus text. ff. de suspect. tuto. ubi etiam vid. Bart. ubi concluditur, quod tali casu non interdicatur sibi administratio: sed curator adiungatur. Salicet, tamen, & forte non male in *dist. leg. cum quem, vult quod etiam talis sit interdicta administratio eo ipso quod postulat suspectus usque in id tempus, quo sibi curator adiungatur: & tunc poterit cum adjuncto administrare etiam pendente processu, & de facto vidi pendente accusatione suspecti contra matrem associari per Iudices causae pendente lite quendam Iudicem in partibus ad administrationem.***

(3) Por demanda. Approbat dictum Azo. *C. de suspect. tuto. in summa, ad fin. & sic ante litem contestatam, poterit sibi solvi, & tenebitur quod administrat, secundum Angel. in *dist. leg. quod si forte, §. sunt quidam, qui dicuntur Perusii iudicatum per illud dictum singulari Azois.**